
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,987 2,200 3,787

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,587,000원*1식=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,400 2,200 1,200

1.교직원역량강화 1,800 1,600 200

1.전문적 학습공동체 지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교사동아리운영비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교원연수 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000 교원연수비지원 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교직원복지 1,600 600 1,000

1.교직원 워크숍 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,490 36,412 -8,922

1.급식 관리 4,854 3,562 1,292

1.학교급식운영 4,854 3,562 1,292

1.우유급식비 353 276 77

1.우유급식비 353 276 77 교직원 우유급식비(수) : 480원*4명*40일= 77,000

2.비조리교급식비 4,501 3,286 1,215

1.전출금 4,501 3,286 1,215 교직원 급식비(수) : 4,500원*9명*30일= 1,215,000

2.보건관리 11,490 11,450 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,879 9,839 40

1.학생건강검사 225 477 -252

1.학생복지비 225 477 -252 건강검사 : -28,000원*1식= -28,000

구강검사 교의수당 : -50,000원*1식= -50,000

독감예방주사 : -170,000원*1식= -170,000

소변검사 : -4,000원*1식= -4,000
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2.보건실운영 811 370 441

1.학생복지비 811 370 441 의약품구입비 : 5,060원*5개*10종= 253,000

침구류구입 및 세탁비 : -1,000원*1식= -1,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 26,970

원*7명=
189,000

3.성교육활동 270 270 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 70 70 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.코로나19 방역강화 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

6.코로나19대응 방역활동도우미 운영 5,473 5,622 -149

1.기간제직원인건비 4,999 5,107 -108 기본급(시간급) : -73,000원*1식= -73,000

부대경비 : -35,000원*1식= -35,000

2.기간제직원법정부담금 474 515 -41 4대보험기관부담금 : -41,000원*1식= -41,000

2.학교환경위생관리 1,611 1,611 0

1.먹는물관리 111 111 0

1.일반수용비 111 111 0

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 11,146 21,400 -10,254

1.학생복지운영 11,146 21,400 -10,254

1.졸업앨범제작 1,300 3,300 -2,000

1.학생복지비 1,300 3,300 -2,000 졸업앨범제작비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학생교과서구입 2,698 2,600 98

1.교육운영비 2,698 2,600 98 학생교과서구입 : 9,800원*10권= 98,000

3.학생교복구입 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

4.학생석식지원 4,048 12,000 -7,952

1.교육운영비 4,048 12,000 -7,952 학생석식지원 : -7,952,000원*1식= -7,952,000

5.학생택시비지원 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 학생택시비지원 : -400,000원*1식= -400,000

3.기본적 교육활동 52,381 52,061 320

1.교과 활동 11,359 11,726 -367

1.교과활동지원 1,950 1,130 820

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 230 50 180

1.운영수당 230 50 180 보결수당 : 10,000원*9명*2회= 180,000

3.순회교사운영 1,320 680 640

1.기타수당 600 300 300 순회교사수당 : 50,000원*1명*6개월= 300,000

2.여비 720 380 340 순회교사여비 : 20,000원*1명*17주= 340,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,141 1,195 -54

1.교과운영 1,141 1,195 -54

1.교육운영비 1,141 1,195 -54 도덕교과운영 : -54,000원*1식= -54,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 820 1,120 -300 교수학습자료구입 : -300,000원*1식= -300,000
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2.비품구입비 300 0 300 과학실비품구입 : 300,000원*1개= 300,000

6.체육 교과활동 3,200 4,400 -1,200

1.교과운영 1,400 2,600 -1,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 1,600 -1,200 대회출전경비 : -300,000원*1식= -300,000

교구구입비 : -900,000원*1식= -900,000

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 767 700 67

1.음악교과운영 420 420 0

1.교육운영비 0 420 -420 교수학습자료구입 : -420,000원*1식= -420,000

2.비품구입비 420 0 420 악기구입비 : 105,000원*4개= 420,000

2.미술교과운영 347 280 67

1.교육운영비 347 280 67 미술기자재구입 : 33,500원*2종= 67,000

8.외국어 교과활동 1,151 1,151 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.영어체험학습 651 651 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 151 151 0

9.선택 교과활동 1,130 1,130 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기술가정교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0
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2.창의적 체험활동 34,992 34,415 577

1.자율활동 8,754 8,800 -46

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 954 1,000 -46

1.교육운영비 854 900 -46 행사용품 : -46,000원*1식= -46,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.독서 글쓰기 교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 16,364 15,441 923

1.수학여행 13,124 11,853 1,271

1.교육운영비 13,124 11,853 1,271 수학여행경비 : 103,300원*17명= 1,757,000

수학여행사전답사비 : -486,000원*1식= -486,000

2.졸업여행 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.안전체험 690 1,038 -348

1.일반수용비 120 700 -580 차량임차료 : -580,000원*1식= -580,000

2.교육운영비 570 338 232 식비 : 8,000원*29명= 232,000

3.동아리활동 459 759 -300

1.동아리활동 459 759 -300

1.학생복지비 459 759 -300 동아리교구구입비 : -300,000원*1식= -300,000

4.봉사활동 340 340 0
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1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.진로활동 9,075 9,075 0

1.진로체험활동 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0 진로활동비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

허클베리핀 진로탐험대 : 64,700원*17명= 1,100,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

3.자유학기(년) 활동 6,030 5,920 110

1.자유학기(년)제활동 6,030 5,920 110

1.진로탐색활동 5,030 4,920 110

1.운영수당 950 840 110 강사비 : 55,000원*2명= 110,000

2.교육운영비 4,080 4,080 0

2.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 79,769 65,348 14,421

1.방과후학교 운영 21,700 18,300 3,400

1.방과후학교운영 21,700 18,300 3,400

1.교과프로그램 3,400 0 3,400

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사료 : 30,000원*10명*7회= 2,100,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교과보충수업자료구입 : 

260,000원*5개=
1,300,000

2.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기초학력지도(지역교육활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.방과후학교운영비(무주군) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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5.교과프로그램(무주군) 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,880 11,880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.독서활동 3,431 3,700 -269

1.독서활동운영 3,431 3,700 -269

1.도서관운영 3,431 3,700 -269

1.교육운영비 431 700 -269 독서행사비 : -169,000원*1식= -169,000

도서관소모품구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 50,538 39,248 11,290

1.교기운영 50,538 39,248 11,290

1.기악부운영 23,078 17,348 5,730

1.운영수당 15,000 10,500 4,500 외부강사수당 : 100,000원*5명*9회= 4,500,000

2.교육운영비 8,048 6,848 1,200 악기수리비 : 100,000원*3회= 300,000

악보구입및편곡비 : -200,000원*1식= -200,000

행사용품구입비 : -84,000원*1식= -84,000

활동운영비 : 124,000원*2회= 248,000

대회참가보험료 : -120,000원*1식= -120,000

대회차량임차료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

(성립전_2추)대회차량임차료 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_2추)대회식비 : 8,000원*26명*2식

=
416,000

대회식비 : -180,000원*1식= -180,000

(성립전_2추)대회영상촬영비 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_2추)대회영상촬영비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)대회간식비 : 2,450원*26명*1

회=
64,000

(성립전_2추)대회간식비 : 3,000원*26명*2

회=
156,000

3.기간제교원법정부담금 30 0 30 방과후강사고용보험료 : 1,000원*5명*6회= 30,000

2.바이애슬론운영 15,400 11,200 4,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,400 9,200 4,200 왁스구입비 : 200,000원*7종*3회= 4,200,000

3.육성종목운영(목적) 3,360 2,000 1,360

1.교육운영비 3,360 2,000 1,360 (성립전_2추)훈련비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 60,000원*1명*5회= 300,000

(성립전_2추)체형검사비 : 15,000원*2명*2

회=
60,000

4.윈드오케스트라운영(무주군) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0

2.교육운영비 288 288 0

5.교육활동 지원 32,436 13,415 19,021

1.교무업무 운영 4,561 5,300 -739

1.교무학사운영 4,561 5,300 -739

1.교무실무사인건비 0 480 -480

1.무기계약직원인건비 0 480 -480 초과근무수당 : -480,000원*1식= -480,000

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.교육활동홍보 1,641 1,900 -259

1.교육운영비 1,541 1,800 -259 교육계획서 제작 : -21,000원*1식= -21,000

학교현황판 교체 : -238,000원*1식= -238,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 5,600 5,600 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,500 4,500 0

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동)4,200 4,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.인성교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 2,275 2,515 -240

1.정보화실운영 2,275 2,515 -240

1.학교정보화지원 2,275 2,515 -240

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 175 175 0

3.기타자산취득비 0 240 -240 정품S/W구입 : -240,000원*1식= -240,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,760 0 12,760
(성립전_2추)상담실수선공사 : 2,126,600

원*6종=
12,760,000

2.비품구입비 7,240 0 7,240
(성립전_2추)상담실비품구입 : 2,413,300

원*3종=
7,240,000

6.학교 일반운영 51,057 44,937 6,120

1.학교기관 운영 10,725 11,233 -508

1.부서기본운영 10,725 11,233 -508

1.교장실운영 3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 7,475 7,983 -508

1.일반수용비 1,283 1,583 -300 사무용품구입 : 5,000원*4종*10회= 200,000

행정장비 수선 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.비품구입비 592 800 -208 사무용 기기구입 : -208,000원*1식= -208,000

2.시설 장비 유지 39,332 32,704 6,628

1.학교시설장비유지 39,332 32,704 6,628

1.공공요금및제세공과금 10,242 10,242 0

1.상하수도료 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 7,242 7,242 0

2.시설관리용역 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

3.시설일반관리 15,655 10,853 4,802

1.일반수용비 15,655 10,853 4,802
냉난방시설 기기 종합세척비 : -69,000원

*1식=
-69,000

소규모수선비 : 48,710원*10종*10회= 4,871,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.관사관리 4,479 2,479 2,000

1.일반수용비 4,479 2,479 2,000 관사수선비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.폐기물처리 26 200 -174

1.일반수용비 26 200 -174 폐기물처리비 : -174,000원*1식= -174,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 623 -623

1.예비비 0 623 -623

1.예비비 0 623 -623

1.예비비 0 623 -623

1.예비비 0 623 -623 예비비 : -623,000원*1식= -623,000

세출합계 249,120 214,996 34,124
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